配普通股股利 2,112,000.00 元。

10.4  短期融资工作情况说明

根据公司 2011 年 6 月 7日六届十六次董事会和 2011 年 6 月 24 日第一次

临时股东大会审议通过“向中国银行间市场交易商协会申请注册发行不超过

人民币 3 亿元的短期融资券的议案”，截止 2011 年 6 月 30 日止，该项目已

完成以下事项：

1、 兴业银行项目组已完成对公司高管和部门领导的访谈。

2、 我公司已按资料清单提供完所需资料。

3、 会计师事务所已出具承诺书。

4、 评级公司已草拟评级报告。

5、 协会入会通过，公司已缴纳会费，并且已收到交易商协会颁发的注册通知

书。

目前正处于银行及评级公司与交易商协会沟通，根据反馈意见协调各中介机

 78

构对注册材料进行补充、修订阶段。沟通完毕后评级机构出具正式评级报告

及资质证明，注册材料正式上报交易商协会审核批准即可发行。

 79

10.5 以公允价值计量的资产和负债

10.6 股权激励实施说明

2011 年 4 月 28 日公司六届十四次董事会审议通过了《首期股权激励计划

实施的议案和公司股份回购的议案》。

   根据中审亚太会计师事务所出具的中审亚太验【2011】02005 号验资报告，

公司于 2011 年 5 月 3 日将股票回购基金 3,915,224.74 元划入专用证券资金

账户，截止 2011 年 5 月 13 日，共回购股票 270,513 股，合计使用资金

3,432,999.66 元，平均回购成本 12..69 元。专用证券资金账户余额

482,225.08 元已于 2011 年 5 月 24 日划回公司银行账户。根据《昆明制药集

团股份有限公司限制性股票激励计划（修订版）》的规定，回购股票的资金

3,432,999.66 元，由公司承担 50%，金额为 1,716,499.83 元；由授予对象承

担 50%，金额为 1,716,499.83 元。

   截止 2011 年 6 月 30 日，本次回购的 270,513 股已由无限售流通股变更

为限售流通股。

本次变更后，公司股本结构发生变化，具体如下表：

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发
行
新
股

送
股

公
积
金
转
股

其他 小计 数量
比例
(%)

一 、
有 限

项  目 年初金额

本期公允

价值变动

损益

计入权益的累

计公允价值变

动

本期计提

的减值
期末金额

金融资产

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资

产（不含衍生金融资产）

2.衍生金融资产

3.可供出售金融资产 692,781.600  692,781.600

金融资产小计

投资性房地产

生产性生物资产

其他

上述合计 692,781.600  692,781.600

金融负债

 80

售 条
件 股
份
1、国
家 持
股

2、国
有 法
人 持
股

3、其
他 内
资 持
股

   270,513 270,513 270,513 0.09

其
中 ：
境 内
非 国
有 法
人 持
股

境 内
自 然
人 持
股

   270,513 270,513 270,513 0.09

４ 、
外 资
持股

其
中 ：
境 外
法 人
持股

境 外
自 然
人 持
股

二 、
无 限
售 条
件 流
通 股
份

314,176,000 100.00   -270,513 -270,513 313,905,487 99.91

1、人
民 币
普 通
股

314,176,000 100.00   -270,513 -270,513 313,905,487 99.91

2、境
内 上
市 的
外 资
股

3、境
外 上
市 的
外 资
股

 81

4、其
他

三 、
股 份
总数

314,176,000 100.00   314,176,000 100.00

11、母公司财务报表主要项目注释

11.1 应收账款

11.1.1 分类

11.1.2 账龄结构

期末数 期初数

账面余额 账面余额
账龄

金额 比例
(%)

坏账准备 金额 比例
(%)

坏账准备

1 年以内
36,887,351.12

37.46
1,844,367.56

49,705,520.70  43.82  2,485,276.04

1 至 2 年 554,915.56  0.56 83,237.33 2,904,107.31 2.56 435,616.10
2 至 3 年 2,481,300.30  2.52 726,750.09 3,171,089.52 2.8 951,326.86
3 年以上 53,518,269.26  59.46 53,330,770.62 57,645,444.18 50.82 55,726,256.90
合计 93,441,836.24  100.00 55,985,125.60 113,426,161.71 100 59,598,475.90

11.1.3 期末单项金额重大或虽不重大但单独进行减值测试的应收账款

坏账准备计提

应收账款内容 账面余额 坏账金额 计提比例 理由

1 年以内

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备
种类

金额 比例(%) 金额 比例
(%)

金额 比例
(%)

金额 比例
(%)

单项金额重大并单

项计提坏账准备的

应收账款 5,034,690.00 4.22  3,360,270.00 66.74 5,034,690.00 3.62 3,360,270.00 66.74
按组合计提坏账准

备的应收账款
按账龄分析法计提

坏账 93,441,836.24  78.36  55,985,125.60 59.91 113,426,161.71 81.47 59,598,475.90 52.54
组合小计 93,441,836.24  78.36  55,985,125.60 59.91 113,426,161.71 81.47 59,598,475.90 52.54
单项金额虽不重大

但单项计提坏账准

备的应收账款 20,769,227.52 17.42  20,769,227.52 100.00 20,769,227.52 14.92 20,769,227.52 100
合计 119,245,753.76   80,114,623.12   139,230,079.23   83,727,973.42

 82

1 至 2 年

2 至 3 年 25,200.00 25,200.00 100

债务人财

务状况恶

化,预计

难以收回

款项。

3 年以上 20,744,027.52 20,744,027.52 100

债务人财

务状况恶

化,预计

难以收回

款项。

合   计 20,769,227.52 20,769,227.52

11.1.4 本报告期应收账款中无持有公司 5%（含 5%）以上表决权股份的

股东单位欠款。

11.1.5 应收账款金额前五名单位情况

单位名称 与本公司关系 金额 年限
占应收账款总

额的比例(%)

中化物产股份有限公司 经销商 9,499,999.98
1 年以

内 7.97
M&S Pharma & Veterinary
Servises 经销商 3,567,061.76

1 年以

内 2.99

POLY GOLD CO.,LTD. 经销商 3,468,518.51
1 年以

内 2.91
吉林省华城药业有限公司 经销商 3,360,270.00 4-5 年 2.82
辽宁美源药业有限公司 经销商 3,192,197.02 1-5 年 2.68
合  计   23,088,047.27   19.37

11.2 其他应收款

11.2.1 分类

期末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

种  类 金额

 比例

(%)  金额

 比例

(%) 金额
比例
(%) 金额

比例
(%)

单项金额重大并单

项计提坏账准备的

其他应收款

按组合计提坏账准

备的其他应收款

账龄组合 16,180,968.93

35.87 2,857,948.33

17.66 15,197,402.61 37.84 2,857,948.33 18.81
其他组合（应收子

公司） 28,929,584.30

64.13 24,961,017.49 62.16
组合小计

45,110,553.23

100.00 2,857,948.33

6.34 40,158,420.10 100 2,857,948.33 7.12

 83

单项金额虽不重大

但单项计提坏账准

备的其他应收款

合  计 45,110,553.23

100.00 2,857,948.33

6.34 40,158,420.10  2,857,948.33 7.12

11.2.2 账龄结构

期末账面余额 年初账面余额

账龄结构 余额 比例% 坏账准备 余额 比例% 坏账准备

1 年以内（含 1
年） 10,559,281.16

65.26 482,964.06 9,659,281.16 63.56 482,964.06

1 年至 2 年（含 2
年） 1,733,212.92

10.71 164,964.66 1,649,646.60 10.85 164,964.66

2 年至 3 年（含 3
年）

3 年以上 3,888,474.85

24.03 2,210,019.61 3,888,474.85 25.59 2,210,019.61

合   计 16,180,968.93

100.00 2,857,948.33 15,197,402.61 100 2,857,948.33

11.2.3 本报告期无实际核销的其他应收款。

11.2.4 本报告期其他应收款中无持有公司 5%（含 5%）以上表决权股份的

股东单位欠款。

 84

11.2.5 其他应收款金额前五名单位情况

昆明制药集团医药商

业有限公司 全资子公司 14,515,966.38 1 年以内

27.12
昆明制药集团医药商

业有限公司颐康分公

司

子公司的分公

司 5,659,927.67 1-2 年

10.57

昆明中药厂有限公司 全资子公司 7,749,216.58 1-2 年

14.48
昆明康普莱特有限公

司 联营企业 4,436,240.94
2 年至 5 年

以上

8.29

瑞丽中信商号 客户 3,979,103.33 5 年以上

7.43

合   计   36,340,454.90

67.89

11.2.6 其他应收关联方款项情况

单位名称 与本公司关系 金   额

占其他应

收款总额

的比例(%)

昆明中药厂有限公司 全资子公司 7,749,216.58

14.48

昆明制药集团医药商业有限公司 全资子公司 14,515,966.38

27.12

昆明制药滇西药品物流有限公司 孙公司 702,421.81

1.31

昆明制药集团医药商业有限公司颐康分公司 子公司的分公司 5,659,927.67

10.57

昆明贝克诺顿制药有限公司 子公司 302,051.86

0.56

昆明康普莱特有限公司 联营企业 4,436,240.94

8.29

合   计   33,365,825.24

62.33

 85

11.3 长期股权投资

昆明康普莱特双鹤药业有限公司已于 2003 年 12 月停产，该公司已资不抵债，本公司确认的亏损承担额以长期股权投资减记至零